附件2

关于《自然资源部

挂牌督办和公开通报违法违规

案件办法（征求意见稿）》的起草说明
为进一步规范挂牌督办和公开通报工作，自然资源部研究起草了《自然资源部挂牌督办和公开通报违法违规案件办法（征求意见稿）》。现将起草有关情况说明如下：
一、起草背景
为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，特别是习近平生态文明思想，加大自然资源重大、典型违法违规案件查处力度，加强对地方自然资源主管部门案件查处工作的监督指导，在自然资源系统进一步强化“严起来”意识，落实“早发现、早制止、严查处”的工作要求，自然资源部起草了《自然资源部挂牌督办和公开通报违法违规案件办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。

二、起草过程
在总结以往挂牌督办、公开通报工作基础上，结合当前新形势、新变化、新要求，对挂牌督办和公开通报的适用、情形、主办单位、办理程序、工作措施等作了明确规定。
三、主要内容
主要内容共八个部分。
（一）适用。明确了本办法的适用范围、挂牌督办和公开通报的定义、主办单位等内容。
（二）挂牌督办情形。依据机构改革后自然资源部的职能，明确了挂牌督办的9种情形，涉及自然资源、国土空间规划和用途管制、测绘等领域的违法违规行为。
（三）挂牌督办案件筛选、呈批和公开。明确了案件线索来源、呈批、公开的内容和方式等内容。
（四）挂牌督办案件处理意见审查。明确了省级自然资源主管部门的办理要求，自然资源部对调查处理意见的审查及公开等内容。
（五）挂牌督办案件跟踪督导。明确了自然资源部相关司局对挂牌督办案件跟踪督导的方式、要求及惩戒措施等内容。
（六）挂牌督办案件移送。明确了对案件中3种涉嫌违纪和犯罪情形的移送要求等内容。
（七）公开通报。明确了公开通报案件的主办单位、情形、工作要求和公开方式等内容。
（八）其他。明确了地方对本办法的适用和本办法有效期限等内容。
PAGE
2